PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5ª REGIÃO – SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

1ª TURMA RECURSAL DOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS
ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2013

_____________________________________________________________________________

I – DATA E HORÁRIO : Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro do ano de 2013, com

início às 14h.

II – LOCAL : Sala de Sessão das Turmas Recursais dos Juizados Especiais Federais da Seção

Judiciária de Pernambuco, no 9º andar do prédio sede desta Seção Judiciária, localizado na Av.

Recife, 6250, Jiquiá, Recife/PE.

III – PRESENTES: Dr. Flávio Roberto Ferreira de Lima, Juiz Federal Titular da 2ª

Relatoria e Presidente da 1ª Turma Recursal em exercício, Dr. Marcos Antônio Maciel

Saraiva, Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria e Dr. Francisco Glauber Pessoa Alves, Juiz

Federal Suplente. Presente, ainda, a Diretora de Núcleo, Flávia Patrício de Lacerda Araujo

Pereira.

IV – JULGAMENTOS : O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento,

conforme ordem a seguir:

PROCESSO COM PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL:

Nr. Processo Solicitante Partes Relator Relatoria
Data de

Registro

1

0512611-

24.2013.4.05.8300

Procedimento

Comum do

Juizado Especial

Cível

Bruno de

Albuquerque

Baptista

FREDERICO

AUGUSTO

LEOPOLDINO

KOEHLER

X

União Federal

FLÁVIO

ROBERTO

FERREIRA DE

LIMA

2.ª

Relatoria

da 1.ª

Turma

Recursal

20/09/2013

17:35

Resultado: A Turma Recursal, à unanimidade, negou provimento ao recurso da União Federal.

PROCESSOS QUE FORAM OBJETOS DE DEBATE:

1. Da Primeira Relatoria:

Nr. Processo: 0504228-58.2012.4.05.8311

(Último Anexo: 25/09/2013 15:36)

Fase Atual: Secretaria da Turma

Recursal(Aguardando término do prazo para

Nr.Antigo:  recurso)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

Georgius Luís Argentini Principe Credidio

Réu

União Federal

Resultado: A Turma Recursal, à unanimidade, negou provimento ao recurso da União Federal.

2. Da Segunda Relatoria:

Nr. Processo: 0502151-71.2010.4.05.8303

(Idoso acima de 90 anos) (Prioridade

Processual) (Último Anexo: 20/09/2013 13:44)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

Purcina Salviana da Conceição

Réu

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

Resultado: Processo da sessão de 18/09/2013. A Turma Recursal, à unanimidade, deu
provimento ao recurso da parte autora.

Nr. Processo: 0513600-64.2012.4.05.8300

(Último Anexo: 22/05/2013 15:00)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

ALICE MARIA DE SANTANA FILHA

Réu

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

Resultado: A Turma Recursal, à unanimidade, deu provimento ao recurso da parte autora.

Nr. Processo: 0500251-33.2013.4.05.8308

(Último Anexo: 21/05/2013 15:09)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor Réu

DENISE SOARES DE CERQUEIRA RODRIGUES

União Federal - Fazenda Nacional

Resultado: Retirado de pauta, em face da suspeição de Dr. Glauber.

Nr. Processo: 0515486-98.2012.4.05.8300

(Último Anexo: 22/05/2013 17:22)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

MARIA VERONICA AMORIM DE BRITO

Réu

União Federal - Fazenda Nacional

Resultado: Retirado de pauta, em face da suspeição de Dr. Glauber.

Nr. Processo: 0518599-60.2012.4.05.8300

(Último Anexo: 21/05/2013 14:24)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

Andréa Moura da Silva

Réu

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

Resultado: A Turma Recursal, à unanimidade, deu provimento ao recurso da parte autora.

Nr. Processo: 0500321-58.2010.4.05.8307

(Idoso de 70 a 79 anos) (Último

Anexo: 24/07/2012 14:58)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

DEMOSTENES DE BARROS MIRANDA

Réu

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

Resultado: Retirado de pauta por impedimento de Dr. Glauber.

Nr. Processo: 0508738-83.2008.4.05.8302

(Último Anexo: 22/05/2013 17:22)

Nr.Antigo: 2008.83.02.508738-0

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

Ermes Rodrigues Machado

Réu

União Federal - Fazenda Nacional

Resultado: A Turma Recursal, à unanimidade, deu parcial provimento ao recurso da parte
autora.

Nr. Processo: 0532462-54.2010.4.05.8300

(Tutela Antecipada) (Último

Anexo: 20/09/2013 13:48)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

José Antônio de Castro

Réu

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

Resultado: Processo da sessão de 18/09/2013. A Turma Recursal, à unanimidade, negou
provimento ao recurso da parte autora.

Nr. Processo: 0503269-87.2012.4.05.8311

(Idoso de 60 a 69 anos) (Prioridade Processual)

(Último Anexo: 04/12/2012 15:14)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

Marlene Teresinha dos Santos Vieira

Réu

União Federal - Fazenda Nacional

Resultado: Retirado de pauta, em face da suspeição de Dr. Glauber.

Nr. Processo: 0520194-94.2012.4.05.8300

(Idoso de 60 a 69 anos) (Último

Anexo: 22/05/2013 17:22)

Nr.Antigo:

Fase Atual: Assessoria da Turma

Recursal(AGUARDANDO CONFERÊNCIA - A)

Classe: Procedimento Comum do Juizado Especial Cível

Autor

José Carlos de Arruda

Réu

União Federal - Fazenda Nacional

Resultado: A Turma Recursal, à unanimidade, não conheceu do recurso.

PROCESSOS JULGADOS:

Legenda:
Resultado de Diligência Cor
Negou Provimento – Acórdão Publicado vermelha
Provimento Parcial – Acórdão Publcado  roxa
Deu Provimento - Acórdão Publicado azul

petróleo
Não Conhecimento do Recurso – Acórdão
Publicado

verde

Negou Seguimento – Acórdão Publicado preta

 1. Da Primeira Relatoria (1 processo):

PROCESSO RESULTADO DE JULGAMENTO
0504228-58.2012.4.05.8311 Negou provimento

2. Da Segunda Relatoria (86 processos):

        Nº PROCESSO         RESULTADO DE JULGAMENTO

 0517051-63.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0517022-13.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0516559-71.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502201-92.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502149-96.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502124-83.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502088-41.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0514893-35.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0514790-28.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502069-35.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502057-21.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502056-36.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502050-29.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502007-92.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501985-34.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501868-43.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501537-46.2013.4.05.8308   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0513885-23.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0513883-53.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502861-62.2013.4.05.8311   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501704-72.2013.4.05.8305   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0513245-20.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501446-53.2013.4.05.8308   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502736-24.2013.4.05.8302   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0512611-24.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502681-73.2013.4.05.8302   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502678-21.2013.4.05.8302   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501373-81.2013.4.05.8308   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502445-94.2013.4.05.8311   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0511862-07.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0511510-49.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0511478-44.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0511560-75.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501538-46.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500888-75.2013.4.05.8310   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500860-10.2013.4.05.8310   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501033-55.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0508882-87.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500794-33.2013.4.05.8309   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501056-83.2013.4.05.8308   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501710-88.2013.4.05.8302   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0506175-49.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0506489-92.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0505225-40.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500262-77.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500530-28.2013.4.05.8305   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500159-70.2013.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500417-89.2013.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501726-58.2012.4.05.8308   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501714-50.2012.4.05.8306   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0513176-22.2012.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0501899-91.2012.4.05.8305   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0512268-62.2012.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0512270-32.2012.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500487-13.2012.4.05.8310   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500842-20.2012.4.05.8311   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500210-94.2012.4.05.8310   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500409-34.2012.4.05.8305   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500260-44.2012.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502750-49.2011.4.05.8311   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0521103-73.2011.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0520634-27.2011.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0512465-51.2011.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0500206-12.2011.4.05.8304   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0502801-21.2010.4.05.8303   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0525327-88.2010.4.05.8300   Negou Provimento-Acórdão Publicado

 0509632-59.2008.4.05.8302   Negou Provimento-Acórdão Publicado

0516297-24.2013.4.05.8300   Provimento Parcial-Acórdão Publicado

0515113-33.2013.4.05.8300   Provimento Parcial-Acórdão Publicado

0503014-95.2013.4.05.8311   Provimento Parcial-Acórdão Publicado

0502798-37.2013.4.05.8311   Provimento Parcial-Acórdão Publicado

0523767-77.2011.4.05.8300   Provimento Parcial-Acórdão Publicado

0508738-83.2008.4.05.8302   Provimento Parcial-Acórdão Publicado

0518599-60.2012.4.05.8300   Deu Provimento-Acórdão Publicado

 0513600-64.2012.4.05.8300   Deu Provimento-Acórdão Publicado

0504302-48.2012.4.05.8300   Deu Provimento-Acórdão Publicado

0532462-54.2010.4.05.8300   Deu Provimento-Acórdão Publicado

 0502382-83.2010.4.05.8308   Deu Provimento-Acórdão Publicado

0502151-71.2010.4.05.8303   Deu Provimento-Acórdão Publicado

0524917-30.2010.4.05.8300   Deu Provimento-Acórdão Publicado

0500216-66.2013.4.05.9830   Não Conhecimento do Recurso-Acórdão Publicado

0520194-94.2012.4.05.8300   Não Conhecimento do Recurso-Acórdão Publicado

0501817-32.2013.4.05.8303   Negou Seguimento-Acórdão Publicado

0520908-54.2012.4.05.8300   Negou Seguimento-Acórdão Publicado

 0520903-32.2012.4.05.8300   Negou Seguimento-Acórdão Publicado

 0519740-17.2012.4.05.8300   Negou Seguimento-Acórdão Publicado

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO JULGADOS:

Não foram julgados Embargos de Declaração nesta sessão.

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA:

Da 2ª Relatoria, por suspeição/impedimento de Dr. Francisco Glauber Pessoa Alves:

- 0500251-33.2013.4.05.8308;

- 0515486-98.2012.4.05.8300;

- 0500321-58.2010.4.05.8307;

- 0503269-87.2012.4.05.8311.

V – FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da 1ª Turma
Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Pernambuco, o MM. Juiz
Federal Presidente em exercício, Dr. Flávio Roberto Ferreira de Lima, sugeriu aos demais
Relatores a data da próxima sessão de julgamento para 09/10/2013, às 14h, o que foi aceita por
todos. Não havendo questões da sessão administrativa a serem submetidas a julgamento, deu
por encerrados os trabalhos e convocou a próxima sessão para o dia 09/10/2013, às 14h, no
local de costume.

VI – SESSÃO ADMINISTRATIVA : sem deliberações administrativas.

VII – TÉRMINO DOS TRABALHOS : o MM. Juiz Federal Presidente, em exercício,

encerrou os trabalhos, lavrando-se esta Ata, que foi por mim digitada, ________, Flávia Patrício

de Lacerda Araujo Pereira, Diretora de Núcleo.

FLÁVIO ROBERTO FERREIRA DE LIMA
Juiz Federal – Presidente em exercício

MARCOS ANTÔNIO MACIEL SARAIVA
Juiz Federal

FRANCISCO GLAUBER PESSOA ALVES
Juiz Federal - Suplente